
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 

      La Molina, 13 de febrero de 2025 
      TR. N.° 0065-2025-CU-UNALM 

 

Señor: 

Presente.- 

Con fecha 13 de febrero de 2025, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N.° 0065-2025-CU-UNALM. - La Molina, 13 de febrero de 2025. 
CONSIDERANDO: Que, por Decreto Legislativo N.° 1088 se creó el Centro Nacional de 
Planeamiento Estratégico (Ceplan), como órgano rector, orientador y de coordinación del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y como organismo técnico especializado 
adscrito a la Presidencia de Consejo de Ministros; Que, mediante Resolución de Presidencia 
de Consejo Directivo N.° 0055-2024/CEPLAN/PCD, de fecha 13 de junio de 2024, se 
actualizó la Guía para el Planeamiento Institucional, estableciendo en su numeral 3.2.2 que 
el Plan Operativo Institucional (POI) Anual comprenderá la Programación Física y 
Financiera de las Actividades Operativas e Inversiones priorizadas en forma mensual; Que, 
en el numeral 3.2.2 de la Guía para el Planeamiento Institucional, se establece que el 
Congreso de la República aprueba la Ley Anual de Presupuesto y cada Pliego aprueba el 
Presupuesto Institucional de Apertura (PIA), la entidad revisa que los recursos totales 
estimados en la programación del primer año del POI Multianual tenga consistencia con el 
PIA, además, se realizarán los ajustes necesarios en la programación, y en consecuencia las 
metas físicas son revisadas a nivel multianual, para finalmente obtener el POI Anual; Que, 
mediante Resolución N.° 0130-2024-CU-UNALM, de fecha 25 de abril de 2024, se aprobó el 
Plan Estratégico Institucional 2025-2030 de la Universidad Nacional Agraria La Molina;  
Que, mediante Ley 32185, de fecha 11 de diciembre de 2024, se aprobó la Ley de 
Presupuesto del Sector Publico para el año Fiscal 2025; Que, mediante Resolución N.° 0609-
2024-CU-UNALM, de fecha 26 de diciembre de 2024, se aprobó el Presupuesto Institucional 
de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2025 del Pliego 518 UNIVERSIDAD 
NACIONAL AGRARIA LA MOLINA; Que, mediante Resolución N.° 0036-2025-CU-
UNALM, de fecha 23 de enero de 2025, se aprobó el Plan Operativo Institucional Multianual 
2025-2027 de la Universidad Nacional Agraria La Molina; Que, de conformidad con lo 
establecido en el literal b) del artículo 310°, del Reglamento General de la UNALM y, 
estando a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión ordinaria de la fecha; SE 
RESUELVE: ARTÍCULO 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional 2025 consistente con 
el Presupuesto Institucional de Apertura de la Universidad Nacional Agraria La Molina, 
como instrumento de gestión que orienta las acciones para el logro de los objetivos 
institucionales, el mismo que consta de diez (10) folios y veintitrés (23) anexos, que forman 
parte integrante de la presente Resolución.  ARTÍCULO 2. - Encargar a la Oficina de 
Planeamiento, a través de la Unidad de Planes y Proyectos, realizar el seguimiento y 
evaluación de la ejecución del Plan Operativo Institucional 2025.  ARTÍCULO 3. – 
Encargar a la Secretaría General la publicación de la presente resolución en el Portal 
Institucional de Transparencia de la UNALM.  Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo.- Américo Guevara Pérez. - Rector- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez. - Secretario 
General. - Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad Nacional 
Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 
  

Atentamente, 
 
 

SECRETARIO GENERAL 
c.c.: OCI,R,PPTO,OPL,DIGA 




































































